[image: image1.png]

Decreto n.º. 2362, de 09 de julho de 2008.

“Abre Crédito Especial no valor de R$-45.000,00”.

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no Art. 2º da Lei nº 1526, de 09/07/2008,
DECRETA

Art. 1º Fica autorizada a abertura Crédito Especial no valor de R$45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20 601 0005 1077 Contrapartida Aquisição Caminhão Basculante

4.4.90.52.00.0000 Equipamentos e Mat.Permanente  ............................... R$45.000,00

Total ............................................................................................................R$45.000,00

Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos mencionados no Art. 1º redução na seguinte rubrica orçamentária (Inciso III do § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64):

04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

99 999 9999 2105 Reserva de Contingência

9.9.99.99.99.0000 Reserva de Contingência ..............................................R$45.000,00
Total  ...........................................................................................................R$45.000,00

Art. 3º Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar através de Decreto o crédito aberto através desta Lei, em razão da necessidade de reforço orçamentário ou a reduzir por motivo de saldo remanescente nesta dotação a fim de suplementar outras.

           Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

                                                                                            Formigueiro, 09 de julho de 2008.

                                                                                 João Natalício Siqueira da Silva

        Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

  Sandra Regina Alves da Silva

Secretária da Administração

ME

ME

Projeto de Lei n.º 31/08

J U S T I F I C A T I V A

Sobre o projeto de lei nº 31/08 que ora encaminhamos para apreciação dessa Casa fizemos a seguinte justificativa:

Este município nos últimos dias foi agraciado com duas emendas parlamentares indicadas pelos deputados federais José Otávio Germano e Vilson Covatti no valor de R$ 97.500,00 cada uma. Esses recursos são oriundos do Ministério da Agricultura através do Programa PRODESA.

Decidimos investir estes recursos na aquisição de dois caminhões basculantes (caçambas) para servir aos pequenos produtores rurais usuários dos serviços da Secretaria da Agricultura .

É exigida do município uma participação financeira neste investimento a título de contrapartida. Como não houve previsão orçamentária no corrente exercício para cobertura desta despesa, necessário se faz inclusão no orçamento de dotação específica.

Formigueiro, 17 de junho de 2008.

João Natalício Siqueira da Silva

                               Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

CNPJ: 97.228.126/0001-50             Fone: (055) 3 236 1200

Av.João Isidoro, 222 – CEP: 97210-000 – FORMIGUEIRO – RS.

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

CNPJ: 97.228.126/0001-50             Fone: (055) 3 236 1200

Av.João Isidoro, 222 – CEP: 97210-000 – FORMIGUEIRO – RS.